
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1744  del  05/08/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FEDERICO FONTI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG 9342236109 - Vodafone Italia S.p.A. (in RTI) - Accordo Quadro Consip per l'affidamento dei servizi di gestione e
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni (Lotto 4) (CIG originario 8133329B68) -
Estensione di quattro mesi. Impegno di spesa esercizi 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00654 07/08/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1744  del  05/08/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000U02010   2024/20 145.180,06 01.03   1.03.02.05.999

Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

VODAFONE ITALIA SPA
Tipo mov. : AUMENTO

2) D U0000U02013   2024/21 112.961,69 01.03   1.03.02.09.006

Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio

VODAFONE ITALIA SPA
Tipo mov. : AUMENTO

Pagina  2 / 5

Atto n. A00654 del 07/08/2024



CIG 9342236109 - Vodafone Italia S.p.A. (in RTI) – Accordo Quadro Consip per l’affidamento dei servizi di 

gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni (Lotto 4) (CIG 

originario 8133329B68) - Estensione di quattro mesi. Impegno di spesa esercizi 2024. 

 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 

presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del 

Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale del Lazio 2024-2026);  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese);  

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa); 

VISTA la propria determinazione n. A00695 del 29.07.2022 con la quale si autorizzava l’adesione all’Accordo 

Quadro Consip per l’affidamento dei servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro 

per le pubbliche amministrazioni (Lotto 4) - CIG originario 8133329B68, a favore della Vodafone Italia S.p.A., 

della durata di 24 mesi, a partire dal 1° agosto 2022, per un importo complessivo di € 1.560.728,51, IVA così 

suddiviso: 

IMPEGNI 2022 (5 mesi) 2023 2024 (7 mesi) 

Cap. U0000U02010–U.1.03.02.05.999 € 183.960,92 € 441.506,21 €257.545,28 

Cap. U0000U02013-U.1.03.02.09.006 € 281.882,76 € 250.000,00 € 145.833,34 

 

PREMESSO che la Vodafone Italia S.p.A. comunicava a/mail l’Avvio dei Servizi oggetto della suindicata 

determinazione a decorre dal 1° settembre 2022 anziché dal 1° agosto 2022 e che pertanto la scadenza dei 24 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00654 del 07/08/2024



mesi è da intendersi al 31 agosto 2024 occorre quindi procedere all’integrazione degli impegni suindicati 

relativamente al periodo 01.08.2024 – 31.08.2024; 

PREMESSO che il nuovo Accordo quadro per la prestazione di servizi di gestione e manutenzione di diversi 

sistemi tecnologici ICT per la Pubblica Amministrazione “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni 2”, pubblicato sul sito di Consip 

https://www.acquistinretepa.it non è stato ancora aggiudicato e riporta come fine procedimento di gara la data 

del 31.10.2024; 

PREMESSO che il Capitolato d’Oneri dell’Accordo Quadro “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP 

e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” con CIG 8133329B68 prevede che “ove necessario, 

troverà altresì applicazione l’art. 106, co. 11, del D. Lgs. n. 50/2016, per cui la durata del contratto potrà 

essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l'individuazione di un nuovo contraente, ivi incluso il tempo necessario per la stipula del contratto. In tal caso 

il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 

o più favorevoli per l’Amministrazione”; 

VISTA la nota della Vodafone Italia S.p.A. acquisita agli atti al prot. n. 19115 del 01.08.2024, con la quale la 

società si rende disponibile, nelle more dell’aggiudicazione del nuovo Accordo quadro, ad un’estensione di 

quello attuale della durata di quattro mesi (dal 01.09.2024 fino al 31.12.2024), agli stessi patti e condizioni ad 

un prezzo più favorevole per l’Amministrazione per un importo complessivo pari ad € 181.480,94 oltre IVA 

(importo complessivo pari ad € 221.406,75); 

RITENUTO pertanto di dover autorizzare e rendere eseguibile un’estensione contrattuale agli stessi patti e 

condizioni, al prezzo di € 181.480,94 oltre IVA, relativa al “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP 

e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” CIG 9342236109, per il periodo dal 01.09.2024 al 

31.12.2024, in quanto l’interruzione del servizio suindicato determinerebbe un grave danno 

all’Amministrazione ed al normale svolgimento delle sue attività istituzionali, fatta salva la rescissione 

unilaterale da parte dell’Ente nel momento in cui sarà reso attivo il nuovo Accordo quadro “Servizi di gestione 

e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni 2”; 

RITENUTO pertanto di procedere alle seguenti integrazioni degli impegni n. 20/2024 e n. 21/2024, a favore 

della Vodafone Italia S.p.A., con sede in Via Jervis 13 Ivrea (TO) – 10015 - P. Iva 08539010010 – Cod. fiscale 

93026890017, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2024, sui seguenti capitoli 

che presentano la necessaria disponibilità e capienza, per un importo complessivo di € 258.141,75, così 

suddiviso: 

 Impegno 
dal 01/08/2024 al 

31/08/2024 

dal 01/09/2024 al 

31/12/2024 
TOTALE 

Cap. 

U0000U02010 – 

U.1.03.02.05.999 

20/2024            € 36.726,00          € 108.454,06       € 145.180,06  

Cap. 

U0000U02013 - 

U.1.03.02.09.006 

21/2024                      € 9,00          € 112.952,69       € 112.961,69  

  € 36.735,00 € 221.406,75 € 258.141,75 

 

VERIFICATO l'adempimento degli obblighi di pubblicazione stabiliti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche, in particolare, 

dagli articoli 23 e 37 e la Direttiva Europea 679/2016; 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00654 del 07/08/2024



DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione  

1. di autorizzare e rendere eseguibile un’estensione contrattuale agli stessi patti e condizioni, al prezzo di 

€ 181.480,94 oltre IVA, relativa al “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di 

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” CIG 9342236109, per il periodo dal 01.09.2024 al 

31.12.2024, in quanto l’interruzione del servizio suindicato determinerebbe un grave danno 

all’Amministrazione ed al normale svolgimento delle sue attività istituzionali, fatta salva la rescissione 

unilaterale da parte dell’Ente nel momento in cui sarà reso attivo il nuovo Accordo quadro “Servizi di 

gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni 2”;   

2. di integrare gli impegni n. 20/2024 e n. 21/2024, a favore della Vodafone Italia S.p.A., con sede in Via 

Jervis 13 Ivrea (TO) – 10015 - P. Iva 08539010010 – Cod. fiscale 93026890017, del Bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2024, sui seguenti capitoli che presentano la 

necessaria disponibilità e capienza, per un importo complessivo di € 258.141,75, così suddiviso: 

 Impegno 
dal 01/08/2024 al 

31/08/2024 

dal 01/09/2024 al 

31/12/2024 
TOTALE 

Cap. 

U0000U02010 – 

U.1.03.02.05.999 

20/2024            € 36.726,00          € 108.454,06       € 145.180,06  

Cap. 

U0000U02013 - 

U.1.03.02.09.006 

21/2024                      € 9,00          € 112.952,69       € 112.961,69  

  € 36.735,00 € 221.406,75 € 258.141,75 

 

3. di notificare a/PEC la presente determinazione alla Vodafone Italia S.p.A., con sede in Via Jervis 13 

Ivrea (TO) – 10015 - P. Iva 08539010010 – Cod. fiscale 93026890017; 

4. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00654 del 07/08/2024


